
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Pratica: 2019/DT_129

Determina n.

del

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA MANCATA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER LA GESTIONE  DEL PROGETTO DENOMINATO "BIM WIFI" 
PERIODO 2019/2020.

L’anno duemiladiciannove, il giorno 19 del mese di Gennaio, nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

Premesso:

-che il Comune di Bellaria Igea Marina nel 2012 ha approvato l’attivazione del progetto denominato 

“BIM WiFi” che ha permesso di dotare alcuni punti di pubblico interesse del territorio comunale di un 

servizio internet a banda larga tramite apposizione di hot spot e, ha consentito l’accesso in rete tramite 

Wi-Fi offrendo una fascia di navigazione gratuita;

-che- a seguito di avviso pubblico per l’individuazione di operatore adatto alla realizzazione di detto 

progetto, con determinazione dirigenziale n. 1083 del 11/06/2012 si era proceduto ad aggiudicare il 

servizio alla società Linkem S.p.a. con sede legale in Milano Via Pietro Mascagni 14, che aveva 

provveduto alla progettazione, attivazione ed installazione delle attrezzature tecniche necessarie per la 

connessione all’attivazione del servizio wifi nelle aree d’interesse pubblico indicate dal Comune, nel 

limite dei sei mesi dalla sottoscrizione del contratto repertorio atti privati n. 1795 del 25/092015;

-che l’avviso pubblico fissava la durata dell’affidamento del servizio in anni 3, con possibilità di 

eventuale rinnovo per ulteriori anni 3, trattandosi di servizio consistente nella ripetizione di gestione 

analoga e tecnica dello stesso da parte dell’aggiudicatario del contratto iniziale, alle medesime 

condizioni del progetto base denominato “BIM WiFi”;

-che il contratto relativo del servizio di gestione in oggetto è scaduto il 23 dicembre u.s.;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

-che, il Comune di Bellaria Igea Marina, al fine di continuare a rendere disponibile, in quante più aree 

possibile, la navigazione in internet senza fili e gratuitamente, ha stabilito, con Delibera di Giunta 
n.561 del 17/12/2018 di attivare una procedura di evidenza pubblica, con relativo avviso, ai sensi 

dell'articolo 17, comma 1 lettera a) del D.Lgs 50/2016, tesa ad individuare un operatore interessato a 

progettare, installare e gestire, in proprio e con proprie risorse, un sistema capace di assicurare a 

quante più aree del territorio comunale la connettività in modalità WiFi, in continuità con il paradigma 

organizzativo, tecnico e contrattuale precedente;

-che con determinazione dirigenziale n.1057 del 19/12/2018 si era stabilito di:
a) approvare l'avviso pubblico di cui sopra;

b) approvare la relativa bozza di convenzione;

c) di pubblicare l' avviso pubblico di manifestazione d'interesse al fine di selezionare l’operatore 

confacente alla necessità;

d) di individuare nella persona dell'architetto Pietro Masini il Responsabile del Procedimento per tutti gli 

adempimenti di legge.

e) di dare atto che, all’esito della suddetta procedura, si sarebbe proceduto con successiva 

determinazione dirigenziale alla formalizzazione dell’operatore selezionato;

f) di dare altresì atto che il presente provvedimento non comportava riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-patrimoniale e pertanto non era dovuto il parere ex art. 153 D.lgs. 267/2000;

g) di prorogare la durata del contratto in essere con la Linkedim, il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura di gara attivata per l'individuazione di un nuovo contraente, ai sensi 

dell'articolo 106, comma 11 del D.Lgs n.50/2016 e, comunque, non oltre il 30 marzo 2019;

Considerato:
-che con la stessa determinazione dirigenziale, sopra menzionata, il termine di scadenza per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse è stato stabilito per il giorno 18.01.2019;
-che la data per l'apertura delle manifestazioni di interesse è stata fissata a partire dalle ore 9,00 del 
giorno 19.01.2019;
Dato atto:
-che entro il termine previsto non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse, come attestato da 

verbale di gara deserta in data 19.01.2019;

DETERMINA
-Di approvare il verbale di gara deserta relativo all'affidamento della Gestione del Progetto 
denominato "BIM WIFI" periodo 2019/2020;
-Di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili;

-Di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del d.lgs.n. 50/2016, il presente provvedimento sarà pubblicato 

sul profilo del committente e in “amministrazione trasparente”.

Il Dirigente
Dott. Ivan Cecchini



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Firma Digitale


